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بیستمین دوره کتاب سال دفاع مقدس، برگزیدگانش را شناخت
قدردانی از راویان حماسه و ایثار 

مراسماختتامیهبیستمیندورهجایزهملیانتخاببهترینکتاب
سالدفاعمقدسباحضورسردارسرتیپبسیجیبهمنکارگر،
رئیسبنیادحفظآثارونشرارزشهایدفاعمقدس،محمدمهدی
اسماعیلی،وزیرفرهنگوارشاداسلامی،غلامعلیحدادعادل،
رئیسفرهنگستانزبانوادبفارسی،حجتالاسلامایمانیپور،
رئیسسازمانفرهنگوارتباطاتاسلامی،یاسراحمدوند،معاون
فرهنگیوزارتفرهنگوارشاداسلامی،سردارعباسبایرامی،
رئیسسازمانادبیاتوتاریخدفاعمقدسوجمعیازاهالیقلم
درسالنخلیجفارسموزهملیانقلاباسلامیودفاعمقدس

برگزارشد.درابتدایاینمراسم،سردارعباسبایرامی،رئیس
سازمانادبیاتوتاریخدفاعمقدس،پیامسردارسرلشکرپاسدار
محمدباقری،رئیسستادکلنیروهایمسلحرابهاینرویدادمهم
ادبیدفاعمقدسقرائتکرد.دربخشیازاینپیامآمدهاست:
»دورهبیستمانتخابکتابدفاعمقدسکهباتلاشدستاندرکاران
وصاحبنظران،ازتجربهارزشمندیبرخوردارشدهاست،باید
بتواندافقهایروشنیرابرایآیندهنشردفاعمقدسبابهرهگیری
ازتمامیدستاوردهایگذشتهترسیمکندوفرارویعلاقهمندان

اینعرصهقراردهد.
شعارارزشمند»معرفتافزایی«و»مقابلهباتحریف«ازمطالبات
رهبرفرزانهانقلاباسلامیوراهبرداصولینشرمکتوبفرهنگ
دفاعمقدساست.«درادامهاسامیبرگزیدگانبهشرحزیراعلام

وازآنهاتقدیرشد.

وجودگرایی
کتاب »وجودگرایی« 
با زیر عنوان )فلسفه 
وجودی( نوشته 
»جان مک کواری« را 

محمدسعید حنایی کاشانی به فارسی برگردانده و از 
سوی انتشارات هرمس منتشر شده است.

مک کواری، نویسنده کتاب »وجودگرایی -فلسفه 
وجودی-« است که شیفتگی او به مارتین هایدیگر، 
ژان پل سارتر و دیگر اگزیستانسیالیست های 
غیرمسیحی او را به جست وجوی معنا در فلسفه 
سوق داده است. او همچنین کی یرکگور، بولتمان 
و دیگر متفکران اگزیستانسیالیست مسیحی را 
معرفی می کند. مک کواری با ریشه یابی از دکارت 
و برخی از متفکران قرن شانزدهم، این فلسفه را 
به دهه 70می رساند. در حال حاضر کتاب های 
بسیار زیادی در مورد اگزیستانسیالیسم وجود 
دارد. برخی از آنها با مشکلات خاص یا نویسندگان 
اگزیستانسیالیستی خاصی سروکار دارند. اکثر 
کسانی که با اگزیستانسیالیسم به عنوان یک کل 
سروکار دارند، موضوع خود را براساس نویسندگان 
تقسیم می کنند و فصل هایی را در مورد کی یرکگور، 
هایدگر، سارتر و بقیه ارائه می دهند. اما این کتاب 
سعی در بررسی و ارزیابی جامع اگزیستانسیالیسم 
دارد، ولی این کار را با پرداخت موضوعی انجام 
می دهد؛ یعنی هر فصل به یک موضوع عمده از 
فلسفه اگزیستانسیالیستی می پردازد و این مضامین 
به ترتیب گویش وجودی تنظیم شده است. البته هر 
فصل با مطالبی از نوشته های اگزیستانسیالیست ها، 

از کی یرکگور تا کامو، به تصویر کشیده شده است.
نشر هرمس این کتاب 392صفحه ای را به بهای 

98هزار تومان منتشر کرده است.

فلسفه

روایت هایی از سوگ و اندوه
گفت وگو با حسین شرفخانلو، نویسنده کتاب»قصه قبرستون«و برگزیده جشنواره پاسداران اهل قلم

رمان

دریچه

فیلمنامه

نقد و نظر

خبر

یادبودیبرایعبداللهانوار
مراسم یادبود سید عبدالله 
انوار، نسخه شناس، 
ریاضیدان و رئیس بخش 
نسخ خطی کتابخانه ملی 
ایران که به تازگی از دنیا 
رفته در کتابخانه ملی 
ایران برگزار می شود.  

به گزارش همشهری، این مراسم، امروز سه شنبه 23اسفندماه 
از ساعت۱0صبح در تالار قلم مرکز همایش های بین المللی 
سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران برگزار می شود. در این مراسم 
چهره های برجسته فرهنگ و هنر درباره ویژگی های شخصیتی 
و ابعاد مختلف زندگی استاد انوار سخن خواهند گفت. نگارش 
۱0جلد فهرست از نسخه های خطی به زبان فارسی و عربی، 
تدوین حرف »خ« و »کاف« از مجلدات لغتنامه دهخدا، شرح و 
ترجمه شفای بوعلی سینا، شرح و ترجمه شرح اشارات خواجه 
نصیر، شرح و تفسیر »حکمه الاشراق« قطب الدین شیرازی و 
مقالات متعدد در موضوع نسخه شناسی و فهرست نگاری ازجمله 
آثار او بوده است. همچنین انوار تصدی بیش از 2دهه مدیریت 
نسخ خطی کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران را بر عهده 
داشته است. از عموم فرهنگ دوستان و علاقه مندان برای حضور 

در این مراسم دعوت شده است.

انتشار»کوچکجنگلی«تقوایی

فیلمنامه  3جلدی »کوچک جنگلی« به قلم ناصر تقوایی، 
نویسنده، فیلمساز و عکاس پیشکسوت توسط نشر مس منتشر 
شده است. ناشر در معرفی این کتاب نوشته است: » این کتاب 
فیلمنامه ای است که در سال های ۵9 و ۶0 به جهت تولید یک 
مجموعه تلویزیونی ۱۵ قسمتی توسط ناصر تقوایی پژوهش شده 
و به نگارش درآمده است، اما پس از 3سال کوشش در مرحله  

پیش تولید توقیف شد و هرگز به اجرا نرسید.
به گزارش ایسنا، مجوز کتاب 3 جلدی »کوچک جنگلی« 
2۵بهمن۱۴00 از اداره  کتاب وزارت ارشاد صادر شده و اواخر 
شهریور ماه سال جاری منتشر و آماده  پخش بوده، اما به دلیل 

شرایط تلخ جامعه پخش آن به تأخیر افتاد.
آماده سازی و نسخه خوانی کتاب بیش از ۴سال زمان برد و انتشار 
آن با مشکلات دوران کووید-۱9 و کمبود کاغذ روبه رو شد و 
در نهایت به کوشش نشر مس به سر انجام رسید.   این کتاب 
هم اکنون در کتابفروشی های سراسر ایران در دسترس است 
و همچنین امکان خرید آنلاین در سایت شخصی ناصر تقوایی 
به آدرس www.nassertaghvai.com از هفته آینده میسر 

خواهد شد.

نمایشنسخههایاصلیشکسپیر

نسخه های اصلی »فولیوی یکم«  نوشته »شکسپیر« در ایرلند 
و بریتانیا به نمایش گذاشته خواهد شد. به گزارش گاردین، 
۴00سال پیش، گروه کوچکی از دوستان وفادار »ویلیام 
شکسپیر« و هم پیمانان نظریه پردازش، چالش پیچیده ای را 
برای گردآوری آثار کامل او در یک جلد صحافی آغاز کردند. 
مشخص نیست که آیا این یک کار از سر عشق و احترام بوده یا 
برای کسب درآمد انجام شده است. اما بدون »فولیوی یکم«  که 
در سال۱۶23 میلادی، یعنی 7سال پس از درگذشت شکسپیر 
منتشر شد که نیمی از نمایشنامه های او گم می شد. اکنون، 
مؤسسات و مجموعه داران خصوصی که مالک نسخه های اصلی 
به جای مانده از »فولیوی یکم«  هستند، بازدید از این جلد 
مجموعه نمایشنامه ها را برای عموم مردم در ایرلند و بریتانیا 

امکان پذیر خواهند کرد.
براساس وب سایتی که به »شکسپیر« اختصاص پیدا کرده 
است، 23۵نسخه از »فولیوی یکم«  همچنان وجود دارد. ۵مورد 
از این نسخه ها توسط »کتابخانه بریتانیا«  نگهداری می شود و 
فقط ۵۶مورد از این نسخه ها کامل هستند؛ چراکه در اغلب آنها 
برخی از صفحات اصلی گم شده است. به این ترتیب »کتابخانه 
بریتانیا« نمایشگاهی را در سال جاری میلادی برپا خواهد کرد. 
2کتاب با عناوین »ساخت فولیوی یکم شکسپیر«  و »فولیوی 
یکم شکسپیر: کتاب ماندگاری به قدمت چهار قرن«  که هر دو 
نوشته »اما اسمیت« ، استاد دانشگاه رشته مطالعات شکسپیر 

در دانشگاه آکسفورد هستند نیز  ماه آینده منتشر خواهند شد.
در دوران زندگی  »شکسپیر« نمایشنامه ها به این منظور نوشته 
می شدند که در تئاتر مورد استفاده قرار گیرند که به ندرت چاپ 
می شدند؛ در نتیجه بسیاری از نمایشنامه ها گم می شدند، اما در 
سال۱۶۱۶ میلادی، یعنی همان سالی که شکسپیر در ۵2سالگی 
درگذشت، »بن جانسون« دوست و هم حرفه او، مجموعه ای از 

شعرها و نمایشنامه های خودش را در قالب فولیو منتشر کرد.
3همکار »شکسپیر«  در انجمن نمایشی »مردان پادشاه« 
گردآوری نمایشنامه های »شکسپیر«  را آغاز کردند. ۱8نمایشنامه 
چاپ شده بود، اما ۱8مورد دیگر فقط در قالب نسخه های 

دست نویس یا کتاب های پیش نویس وجود داشته است.

گورستانپراگ
کتاب »گورستان پراگ« 
نوشته »اومبرتو اکو« را فریبا 
ارجمند به فارسی برگردانده 
و از سوی نشر روزنه منتشر 

شده است.
این کتاب، ششمین رمان اکوست که فضایی تاریخی دارد و 
زمان اتفاقات آن در قرن نوزدهم می گذرد. زمان در این رمان 
بسیار طولانی است و »اکو« برای بیان طولانی بودن آن از 
زبانی مناسب بهره  برده است. موضوع داستان کتاب درباره 
فردی است که با سازمان های اطلاعاتی اروپا قرارداد بسته 
تا در ماجراهایی که توسعه اروپا را تحت  تأثیر قرار می دهند، 
شرکت داشته باشد. نکته قابل توجه درباره این کتاب این است 
که تمام شخصیت ها، واقعاً وجود داشته اند و رمان در بستری 

واقعی روایت می شود.
این رمان نخستین بار سال 20۱0به انتشار رسید. در این اثر 
اکو، اروپای قرن نوزدهم، از تورین گرفته تا پراگ و پاریس، 
سرشار از اتفاقات مخوف و اسرارآمیز است. یسوعی ها علیه 
فراماسون ها نقشه می کشند. جمهوری خواهان ایتالیایی، 
کشیشان را با روده های خودشان اعدام می کنند. تبهکاران 
فرانسوی روزها نقشه بمب گذاری می کشند و شب ها مراسم 
»بلک مس« را گرامی می دارند. همه کشورها، سازمان 
جاسوسی مختص به خود را دارند و جعل ها، دسیسه ها و 
قتل عام های خود را عملی کرده و توطئه ها بر تاریخ، حکومت 
می کنند. سراسر اروپا در هرج و مرج و آشوب است و هر کسی 
به فکر نجات خود. اما چه می شود اگر تمام این دسیسه ها، چه 

واقعی و چه خیالی، کار تنها یک نفر باشد؟
انتشارات روزنه، چاپ پنجم این کتاب ۶72صفحه ای را به 

بهای 2۴۵هزار تومان منتشر کرده است.

مقالاتیچند
کتاب »مقالاتی چند« 
مجموعه ای از مقالات و نقدها 
و گفت وگوهای های علی موذنی 
در زمینه ادبیات، سینما و تئاتر 

است که عموما در دهه۶0و70 تالیف شده است.
موذنی به  دلیل تحصیل در دانشکده هنرهای دراماتیک 
و نیز اشتغال جدی در زمینه داستان نویسی، نمایشنامه  و 
فیلمنامه نویسی و اجرای تئاتر و ساخت آثار تلویزیونی، همواره 
در مقام یک مولف صاحب نظر و منتقد جدی و صریح در 

حوزه های کاری خود شناخته شده است.
این کتاب در بخش نخست خود که به موضوع ادبیات اختصاص 
دارد، شامل نگاه و نقد او بر آثاری چون »سه قطره خون« اثر 
صادق هدایت، داستان »گرگ« اثر هوشنگ گلشیری، »عشق 
و بانوی ناتمام« اثر امیرحسن چهلتن، »عالیجناب کیشوت« اثر 
گراهام گرین، »هاثورن« اثر ناتانیل هاثورن و مجموعه داستان 
اصغر الهی است و در کنار آن مقالاتی از او درباره نقش ادبیات 
داستانی در تبیین ارزش های جنگ و نیز یادداشت هایی درباره 

ساختار، انرژی و موخره در داستان نویسی را در بر می گیرد.
این کتاب در بخش دوم که به موضوع تئاتر اختصاص دارد نگاه 
تخصصی نویسنده به آثاری چون اتللو و شاه لیر را شامل شده و 
در ادامه تجربه های شخصی چخوف در خلق روایت نمایشی را 

مورد توجه قرار داده است.
در بخش سینما با تأکید بر موضوع فیلمنامه نویسی، مقالاتی 
درباره فیلمنامه بدنام اثر بن هکت و نیز درباره فیلمنامه مسیر 

سبز تالیف شده است.
انتشارات نیستان این کتاب ۱۵۶صفحه ای را به بهای 

80هزار تومان منتشر کرده است.

کتاب»قصهقبرستون«اثرمتفاوتی
درحوزهخاطرهنگاریاست.مشاهداتیکناظر
ازسلسلهحوادثیکهدریکمکانمشخصو
متاثرکننده،»آرامستان«اتفاقمیافتد.چهشد
کهتصمیمگرفتیدروایتهایاینکتاب،حالو

هوایآدمهادرچنینفضاییباشد؟
ماجرای روایت های این کتاب به سال ها قبل 
بازمی گردد. اول این را یادآوری کنم که من از سال 
8۶کارمند شهرداری خوی هستم و در پست های 
مختلف خدمت کرده و مسئولیت های متعددی 
هم در بخش های گوناگون داشته ام. با تجربه های 
گوناگونی که در شهرداری داشتم، در زمستان سال 
۱39۵مدیریت آرامستان شهر خوی به من سپرده 
شد. من آنجا وظایف کاری خودم را انجام می دادم 
و طبق یک عادت دیرینه که از سال ها قبل داشتم 
و هنوز هم دارم، »روزنویسی« را به طور مرتب انجام 
می دادم. یعنی هر روز دیده ها و اتفاق های آن روز 
را می نوشتم. وقتی در فضای آرامستان قرار گرفتم 
احساس کردم جنس نوشته های مرتبط با آرامستان 
و آدم هایی که گذرشان به این مکان می افتد خیلی 
متفاوت تر از نوشته های دیگرم است؛ بنابراین، 
روزنویسی در زمان حضور در آرامستان به یک برنامه 
ثابت و منظم من تبدیل شد که در نهایت باعث 

شکل گیری همین کتاب »قصه قبرستون« شد.
برایخودشماکهراویاینخاطرات
هستید،فضایآرامستاندلگیرومتاثرکننده

نبودکهروینوشتههایتانتأثیربگذارد؟
نه. فضای آرامستان برای من غریبه نبود. به 2 دلیل؛ 
یکی اینکه، من از کودکی به آرامستان شهر خوی 
رفت وآمد داشتم، چون مزار پدرم در این آرامستان 
بوده و هست. من ۵ ماهه بودم که پدرم شهید شد 
و  از کودکی به این آرامستان می رفتم و با رفتن بر 
سر مزار پدرم حالم خوب می شد. مزار شهدا در این 
آرامستان برای من جای آرامش بخشی بوده و هست؛ 
بنابراین، آرامستان خوی برای من قبرستان غریبی 
نبود و مکان آشنایی بود که مزار عزیزترین عضو 
خانواده ام در آنجا قرار داشت. دلیل دوم هم این بود 
که من قبلا مسئول خدمات شهری ناحیه ۴بودم و 
این ناحیه اتاقی در آرامستان داشت که من به آنجا 
رفت وآمد داشته و با پرسنل و خدمه آرامستان 
آشنایی قبلی داشتم و در مجموع، با این فضا بیگانه 

نبودم و محیط برای من مأنوس بود.
کدامیکازویژگیهایافرادیکه
گذرشانبهآرامستانمیافتادبرایشماقابل
توجهوتأملبودکهشماراواداشتدستبه

نگارشکتابیبااینموضوعبزنید؟
من احساس کردم افرادی که گذرشان به آرامستان 
می افتد خیلی به شخصیت واقعی شان نزدیک تر 
هستند؛ به عنوان مثال، بسیاری از افراد در حالت 

عادی حواس شان به 
ظاهری  جنبه های 
خودشان هم است. 
از نحوه پوشش، 
گفتار و رفتار 
گرفته تا انواع 
ی  ها د ر برخو

اجتماعی که در همه آنها سعی می کنند شخصیت 
مورد نظر خودشان را از خودشان به نمایش بگذارند، 
اما وقتی در صحنه مرگ عزیزی قرار می گیرند 
معمولاً دیگر توجهی به ظاهر ندارند و آن خودِ 
واقعی شان به موضوع واکنش نشان می دهد. اینها 
برای من قابل توجه و تأمل بود. می خواستم نوع 
مواجهه تیپ های مختلف اجتماعی با یک موضوع 

واحد یعنی مرگ را روایت کنم.
روایتهایاینکتابرابراساسسیر
زمانی،اززمانحضورتاندرآرامستانانتخاب
کردیدآیانکاتدیگریبرایتاناهمیتداشت؟

روایت های کتاب اتفاق محور هستند و سیر تاریخی 
در آنها اولویت نداشت. من می خواستم اتفاق های 
شاخص و مهم را روایت کنم و از طرفی، مطالب کتاب 
در چند فصل با موضوعات گوناگون تفکیک شده که 
ممکن است چند روایت در فصل های مختلف مربوط 
به یک محدوده زمانی خاص باشد. هر چند برخی از 
این موضوعات مانند کرونا، محدوده زمانی 

معینی داشته است.
بهفصلهایمتعددکتاب
اشارهکردید،اینفصلهابراساس
چهدیدگاهیانتخابوروایتشده

است؟
محیط یک آرامستان هم مانند 
یک جامعه به قشرها و طیف های 
مختلفی تعلق دارد؛ به عنوان مثال، 
یک فصل از کتاب من به شهید 
و شهادت اختصاص یافته است. 
فصلی دیگر با عنوان»غریبان 
ایرانستان« به افرادی اختصاص 
یافته که اکنون ملیت ایرانی 
ندارند اما تبعه کشورهای 
همسایه هستند که در گذشته 
بخشی از حوزه تمدنی ایران 
بوده و حالا این افراد در خاک 
کشورمان به نوعی احساس 
غربت می کنند. برخی از این 
افراد در گذر از خاک ایران 
فوت کرده و اغلب هم بی نام و 
نشان هستند. مانند مهاجرانی از 
کشورهای همسایه در شرق و شمال 

حسینشرفخانلو،نویسندهوخاطرهنگارفعالدرسالهای
اخیر،امسالدرهفدهمینجشنوارهپاسداراناهلقلم،با
کتاب»قصهقبرستون«بهعنواننفراولبخشخاطرهنگاری
انتخابشد.اودرکارنامهفعالیتهایادبیخودآثاریچون
»اشتباهمیکنید!منزندهام«دربارهشهیدعلیشرفخانلو،

ازفرماندهانلشکرعاشورادردوراندفاعمقدس،»شبیه
خودش«دربارهشهیدمدافعحرمحامدجوانی،»آخر
شهیدمیشوی«دربارهشهیدمدافعحرمصادقعدالت
اکبری،»امینآراء«روایت۲۰سالبرگزاریانتخاباتدر
سرحداتشمالغربیازسالهای۷۸تا۹۸بهروایتیک
ناظرمعمولیو»بیبابا«)روایتهاییازفقدانپدر(داردو
درجشنوارههایادبیهمخوشدرخشیدهاست؛بااین
نویسندهوخاطرهنگارساکنشهرخویدربارهکتاب»قصه

قبرستون«گفتوگوکردهایم.

شرقی و غربی که به طور غیرقانونی می خواستند از 
خاک ایران عبور کنند و خود را به اروپا برسانند  اما 
توسط قاچاقچیان یا شرایط جوی جان خود را از 
دست داده  اند. اینها باید در همان نزدیکی جایی که 
جان خود را از دست داده اند دفن شوند. شهر خوی 
به خاطر نزدیکی با مرز شاهد حوادث بسیاری در 
این زمینه است. بنابراین، فضایی از آرامستان خوی 
به این افراد اختصاص داده شده و من هم فصلی از 
کتاب را به این موضوع اختصاص داده ام. همچنین 
فصلی از کتاب به موضوع کرونا و مرگ افراد بر اثر 

این ویروس اختصاص یافته است.
باتوجهبهاینکهمضمونکتابمرتبط
بامفاهیمیمانندسوگواندوهاست،اماشمادر
برخیفصلهاازلحنطنزهماستفادهکردهاید.

دراینبارهتوضیحیدارید؟
بله. رویکرد اصلی من در برخی از فصل های این اثر، 
نقد آسیب  های اجتماعی است. به بیان دیگر، نگاه 
آسیب شناسانه با خمیرمایه طنز. آن هم به نظام 
اداری در بخش سلامت که جنبه های گوناگونی دارد 

و بخشی از آن را در این کتاب آورده ام.
اغلبآثارشمادربخشخاطرهنگاری
است.جایگاهاینقالبنوشتاریدرادبیاتامروز

راچگونهمیبینید؟
به نظر من، خاطره نگاری در کشور ما رشد 
قابل توجهی کرده و اکنون یکی از کشورهای موفق 
در این زمینه هستیم. فقط چند هزار عنوان کتاب 
خاطره در سال های اخیر درباره دفاع  مقدس در 
کشور ما تالیف و منتشر شده است. درباره انقلاب 
اسلامی هم خاطرات بسیاری نگارش یافته و من 
فکر می کنم در بخش خاطرات، ادبیات ما غنی و 
پربار است. من معتقدم خاطره و روایت های ناگفته 
بسیاری داریم و الان وقت روایت خاطرات است تا 
بعدها آثار گوناگونی در قالب های ادبی و هنری از دل 

این خاطرات خلق شود.
دربخشتوزیعوبازارکتاب،آثاری
کهدرقالبخاطرهنوشتهومنتشرمیشوندچه

وضعیتیدارد؟
متأسفانه نظام توزیع تعریف شده در این زمینه نداریم 
و کتاب های خاطره آنطور که باید و شاید به دست 
مخاطبان واقعی نمی رسد. کاش به همان میزان 
که در تالیف و انتشار کتاب های خاطره موفقیت 
به دست آورده ایم، در بخش توزیع و بازار این کتاب ها 
هم دستاوردهایی داشتیم که اینگونه نیست و هنوز 
در این بخش مشکل داریم. من امیدوارم با تدبیر و 
برنامه ریزی صحیح فعالان این حوزه، موفقیت در 
بخش توزیع و بازار کتاب های خاطره هم حاصل 

شود.
اگرخودتانبخواهیددربارهآثار
خودتاننظربدهیدازچهتعابیریاستفاده

میکنید؟
کتاب های من بیشتر سوژه محور هستند. خودم را 
تاریخ  شفاهی نگار می دانم و احساس می کنم دِینی 

به تاریخ شفاهی دارم که باید آن را  ادا کنم.

علیاللهسلیمیگفت وگو
روزنامه نگار

کتابخانههایبرتردفاعمقدس: تهران - 
دانشگاه امام علی ارتش و دزفول - کتابخانه تخصصی 

دزفول
کتابدارنمونه:مرجان خالقی - موزه دفاع مقدس 

تهران و زهرا مصلح خو - کتابخانه همدان
منتقدبرتر:احمد شاکری

کارشناسبرتر: جواد کلاته
گروهنشروناشران: ناشر برتر بخش خصوصی 
انتشارات پیام آزادگان، ناشر برتر بخش دولتی نشر 

صریر و ناشر بخش نیمه دولتی انتشارات راه یار
مدیربرتر: سردار فتح الله جعفری - نشر 

شهیدحسن باقری
مدیرپروژهتاریخنویسیجامعدفاعمقدس: 

امیر سرلشکر حسین حسنی سعدی
خادمبرتروفعالفرهنگی:رحیم مخدومی

روحانیفعالدرعرصهفرهنگ
دفاعمقدس:حجت الاسلام سیدولی هاشمی و 

حجت الاسلام سعید فخرزاده
رزمندهفعالحوزهدفاعمقدس: اکبر 

صحرایی
بانوانفعالدرعرصهنویسندگیحوزه
دفاعمقدس: هاجر پورواجد، مرضیه نظرلو، کوثر 

دانش و لیلا نظری گیلانده
مدیریتهنری)طرحجلد(:حسن منظوری 
برای طرح جلد کتاب مهاجر سرزمین آفتاب از نشر 
سوره، میکائیل براتی برای تصویرسازی کتاب نوجوان 

»داداش ابراهیم« از نشر کتابک و نبرد ایرانیان از 
نشر طلایی 

هنرهایتجسمی: حیدری )عکاس جنگ( از 
انجمن عکاسان پیشکسوت جنگ و مرجان ترنج 
برای تصویرسازی کتاب کودک »نقاشی خدا« از 

نشر سوره مهر
خاطره: کتاب حوض خون نوشته فاطمه سادات 
میرعالی از انتشارات راه یار، کتاب روزی که در اتاق 
عمل گریستم نوشته ایرج محجوب از انتشارات 
سوره مهر و کتاب پسرهای ننه عبدالله نوشته سعید 

علامیان از انتشارات سوره مهر
خاطرهوداستان:کتاب من جانباز نیستم 

نوشته سیدمیثم موسویان از انتشارات معارف
گروهمستند: کتاب شهیدان ایرانی پیرو ادیان 
توحیدی نوشته سعید زارع و کتاب صبح روز نهم 

نوشته گلعلی بابایی از انتشارات بیست و هفتم بعثت
زندگینامهداستانی: کتاب گمشده مجنون 
نوشته مریم عباسی جعفری از انتشارات بیست و هفتم 

بعثت
شعرونثرادبی:کتاب از پلک زمین اثر 
علی محمد مودب و سنگ بر طاغوت، اثر مرتضی 

حیدری آل کثیر
گروهکودکونوجوان:کارخانه اسلحه سازی  
داوود داله، باران ترین بودی نوشته طیبه سامانی، 
نقاشی خدا اثر علیرضا قزوه از سوره مهر و نبرد 
ایرانیان اثر مهدی الماسی، بهروز رضایی و 

حبیب یوسف زاده
گروههنرهاینمایش: تک تیرانداز، 

محمدحسین وفایی، انتشارات وثوق
پژوهشهنر:رسالت گمشده، محمدرضا 

شاه حسینی و حمیدرضا شمس الدین خرمی
پژوهشفرهنگیهنری: بیستون عشق، 

سمیه سادات شفیعی
پژوهشادبی:بررسی تطبیقی ادبیات مقاومت 
در اشعار محمد علی شمس الدین و قیصر امین پور از 

لیلي اصل رکن آبادي 
پژوهشسیاسیونظامی: نبرد ماووت، تاریخ 

پزشکی دفاع مقدس، سیدعباس فروتن
کتابهایمرجع: جغرافیای شهیدان ایران، 
حسن کامران دستجردی، از انتشارات دانشگاه تهران

توطئهداخلی:تلخی رهایی نوشته جواد کامور 
از نشر سوره مهر

گروهزبانفارسی:کتاب حوض خون نوشته 
فاطمه سادات میرعالی از انتشارات راه یار

گروهویرایش: کتاب می نار اثر سیدفرید حسینی
مدافعانحرم:کتاب حکایت زخم ها نوشته الهه 
آخرتی از انتشارات روایت فتح، خاتون و قومندان 

نوشته مریم قربانزاده از انتشارات ستاره ها
گروهسربازحکیم: کتاب هزار جان گرامی 

نوشته ساجده ابراهیمی از انتشارات سوره مهر
گروهبینالملل:ترجمه، روایت جنگ در دل 
جنگ )با نگاهی به مستندهای سیدمرتضی آوینی 

دکتر انیس دوویکتور، استاد دانشگاه سوربن( ترجمه 
محمدمهدی شاکری نشر سینمایی فارابی.

مقاومتبینالملل:ماموریت خدا نوشته 
محمدسرور رجایی از انتشارات راه یار، اینجا سوریه 
است نوشته زهره یزدان پناه از انتشارات راه یار، 
شهادت طلبان نوشته حمید داوودآبادی از نشر 

شهیدکاظمی
تاریخشفاهی: هیچ برگزیده ای نداشت

گروهخاطرهوداستان: راوی کتاب حاج جلال، 
حاج جلال حاجی بابایی، پدر شهیدان حاج بابایی از 
همدان و راوی کتاب معجزه نزدیک است، جانباز 

بصیر محمدحسن نیسی
گروهزندگینامهداستانی: راوی کتاب تنها 
گریه کن، اشرف السادات منتظری، مادر شهید محمد 
معماریان و خورشید زابل، اثر پژوهشی در باره شهید 

قاسم میرحسینی از انتشارات شاهد
هنرمندمتعهد:زنده یاد حبیب الله صادقی

داورپیشکسوت:علی شجاعی صائین
گروهداستان: مغازله با خاک، جهانگیر 

خسروشاهی، سوره مهر

دراینمراسمطوبیزرندی،همسرشهید
رجبمحمدزاده،راویکتاببابارجبوخانواده
شهیدنخبهوسیدفریدالدینمعصومیتجلیل
شدند.درپایاناینمراسمازکتابهایسال

دفاعمقدسرونماییشد.


